
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.03.29

2021년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 178,460199,795 11.921,335

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 880 6.913,794

기본적 교육활동 11,968 31.562,884

선택적 교육활동 0 8.116,090

인적자원 운용 0 1.53,090

학교 일반운영 287 31.763,284

학교 재무활동 0 0.51,000

학생복지/교육격차 해소 8,200 19.839,653

합계 21,335 199,795

기타수입 전년도이월금 2,615 3.87,615

이전수입 지방교육자치단체이전수입 26,016 84.2168,232

자체수입 학부모부담수입 -7,296 11.723,448

자체수입 행정활동수입 0 0.3500

합계 21,335 199,795
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.03.29

2021년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무기획

부

구정희
독서활동운영 6,280 6,280 0 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

김종구

외국어 교과활동 2,000 2,000 0 0 0 0

자율활동 11,434 9,986 1,448 0 0 0

교무학사운영 7,174 6,294 880 0 0 0

박서리

자유학기(년)제

활동
3,260 3,260 0 0 0 0

직업교육운영 2,070 2,070 0 0 0 0

임정일
과학 교과활동 4,000 4,000 0 0 0 0

진로활동 500 500 0 0 0 0

조경준
정보교과활동 200 200 0 0 0 0

정보화실운영 5,400 5,400 0 0 0 0

천혜련 예술 교과활동 4,700 2,700 2,000 2,000 0 2,000

교육과정운

영부
이선숙 방과후학교운영 7,740 7,740 0 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.03.29

2021년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교육과정

운영부
정은숙

[국고]학생및교직원

보건안전관리
3,595 3,195 400 400 0 400

사회 교과활동 470 470 0 0 0 0

연구기획

부

김경미 수학 교과활동 900 900 0 0 0 0

이상웅
교직원연수 1,260 1,260 0 0 0 0

교직원복지 1,350 1,350 0 0 0 0

이현정 국어 교과활동 940 940 0 0 0 0

인성인권

부

장익성
학생복지운영 19,094 11,294 7,800 13,800 6,000 7,800

교과활동지원 7,890 3,090 4,800 4,800 0 4,800

천개일

체육 교과활동 9,570 5,850 3,720 3,720 0 3,720

현장체험학습활

동
15,400 15,400 0 14,000 14,000 0

동아리활동 1,620 1,620 0 0 0 0

학교폭력예방 720 720 0 0 0 0

최유라
학생생활상담지

도
500 500 0 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.03.29

2021년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실

박민호

학교시설장비유

지
39,394 39,107 287 0 0 0

학교운영위원회

운영
960 960 0 0 0 0

부서기본운영 21,630 21,630 0 0 0 0

행정지원인력운

용
300 300 0 0 0 0

예비비 1,000 1,000 0 0 0 0

유현정

교직원대체인건

비
480 480 0 0 0 0

학교급식운영 10,744 10,744 0 10,744 10,744 0

학교환경위생관

리
6,220 6,220 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 150,331 147,716 2,615

소계 199,795 178,460 21,335 199,795 178,460 21,335

합계 199,795 178,460 21,335 199,795 178,460 21,335
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 168,232 142,216 26,016

1.지방교육자치단체이전수입 168,232 142,216 26,016

1.교육비특별회계전입금수입 168,232 142,216 26,016

1.교육비특별회계전입금 168,232 142,216 26,016

1.학교운영비전입금 142,216 142,216 0

2.목적사업비전입금 14,220 0 14,220
(성립전_1추)교육복지;투자우선지원금 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)토요스포츠강사지원금 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원(두드림학교) : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)(국고)흡연예방교육 : 400,000원 

* 1교 =
400,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설이용료 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

3.현장체험학습비지원금 7,296 0 7,296
(성립전_1추)(목적)현장체험(수학여행)비 지원

금 : 7,296,000원 * 1교 =
7,296,000

4.교복구입지원금 4,500 0 4,500
(성립전_1추)(목적)중학교신입생 교복구입비 

지원금 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

2.자체수입 23,948 31,244 -7,296

1.학부모부담수입 23,448 30,744 -7,296

1.수익자부담수입 23,448 30,744 -7,296

1.급식비 10,744 10,744 0

1.급식비 10,744 10,744 0

2.현장체험학습비 6,704 14,000 -7,296

1.현장체험학습비 6,704 14,000 -7,296 현장체험학습비 : -7,296,000원×1식 = -7,296,000

3.기타수익자부담수입 1,000 1,000 0

1.기타수익자부담수입 1,000 1,000 0

4.교복구입비 5,000 5,000 0

1.교복구입비 5,000 5,000 0

2.행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 7,615 5,000 2,615

1.전년도이월금 7,615 5,000 2,615

1.순세계잉여금 7,615 5,000 2,615

1.순세계잉여금 7,615 5,000 2,615

1.순세계잉여금 7,615 5,000 2,615 전년도 이월금 : 2,614,840원×1식 = 2,615,000

세입합계 199,795 178,460 21,335
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,090 3,090 0

1.기타 교직원보수 480 480 0

1.교직원대체인건비 480 480 0

1.행정대체직원관리 480 480 0

1.기간제직원인건비 480 480 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,610 2,610 0

1.교직원연수 1,260 1,260 0

1.직무연수 810 810 0

1.일반수용비 810 810 0

2.교사동호회 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교직원복지 1,350 1,350 0

1.교직원워크숍 1,350 1,350 0

1.여비 1,350 1,350 0

2.학생복지/교육격차 해소 39,653 31,453 8,200

1.급식 관리 10,744 10,744 0

1.학교급식운영 10,744 10,744 0

1.비조리교급식비 10,744 10,744 0

1.전출금 10,744 10,744 0

2.보건관리 9,815 9,415 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,595 3,195 400

1.학생건강검사 605 605 0

1.학생복지비 605 605 0

2.[국고]보건실운영 2,630 2,230 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방행사(목적) : 

200,000원×1회 =
200,000

(성립전_1추)흡연예방물품(목적) : 

200,000원×1회 =
200,000

2.학생복지비 2,230 2,230 0

3.교직원교육 360 360 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 360 360 0

2.학교환경위생관리 6,220 6,220 0

1.먹는물관리 4,720 4,720 0

1.일반수용비 4,720 4,720 0

2.공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 19,094 11,294 7,800

1.학생복지운영 19,094 11,294 7,800

1.졸업앨범제작 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.학생교복구입 9,500 5,000 4,500

1.학생복지비 9,500 5,000 4,500
(성립전_1추)학생교복구입(지원금) : 

300,000원×15명 =
4,500,000

3.교과용도서지원 4,214 4,214 0

1.학생복지비 4,214 4,214 0

4.학생체육복구입 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

5.교육복지우선지원사업 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)집단상담(목적) : 170,000원

×5회 =
850,000

(성립전_1추)사제멘토링(목적) : 20,000원

×30명×2회 =
1,200,000

(성립전_1추)긴급지원(목적) : 45,000원

×20명 =
900,000

(성립전_1추)학급응집력프로그램(목적) : 

70,000원×5회 =
350,000

3.기본적 교육활동 62,884 50,916 11,968

1.교과 활동 30,670 20,150 10,520

1.교과활동지원 7,890 3,090 4,800

1.교사용교과서(지도서)구입 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

2.기초학력지도 2,280 2,280 0

1.운영수당 1,200 1,200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.맞춤형지원학교(두드림학교) 4,800 0 4,800

1.운영수당 3,750 0 3,750
(성립전_1추)강사비 : 30,000원×6시간

×18주 =
3,240,000

(성립전_1추)체력단련프로그램 : 30,000원

×1시간×17주 =
510,000

2.교육운영비 726 0 726
(성립전_1추)자료구입비 : 24,600원×10회

 =
246,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 3,000원

×10명×16회 =
480,000

3.목적사업업무추진비 324 0 324
(성립전_1추)협의회비 : 12,000원×9명×3

회 =
324,000

2.국어 교과활동 940 940 0

1.교과운영 740 740 0

1.교육운영비 470 470 0

2.학습준비물 270 270 0

2.한문교과활동지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.사회 교과활동 470 470 0

1.교과운영 280 280 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학습준비물 100 100 0

2.도덕교과운영 190 190 0

1.학습준비물 190 190 0

4.수학 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 700 700 0

6.체육 교과활동 9,570 5,850 3,720

1.교과운영 400 400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 2,790 2,790 0

1.교육운영비 540 540 0

2.학습준비물 2,250 2,250 0

3.스포츠강사인건비 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

30,000원×64시간 =
1,920,000

4.육상대회출전 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

5.연합체육대회 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

6.체육동아리 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

7.스포츠클럽 2,200 400 1,800

1.교육운영비 2,200 400 1,800
(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설 교구(목

적) : 1,800,000원×1식 =
1,800,000

8.가을체육대회 830 830 0

1.교육운영비 830 830 0

7.정보교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

8.예술 교과활동 4,700 2,700 2,000

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.교육과정 내 예술활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)작은음악회 운영 : 100,000원

×6명×1회 =
600,000

(성립전_1추)체험활동 운영 : 25,000원

×46명×1회 =
1,150,000

(성립전_1추)교육용소모품 : 15,625원×16

명×1회 =
250,000

9.외국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

2.창의적 체험활동 28,954 27,506 1,448

1.자율활동 11,434 9,986 1,448

1.학생회활동지원 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.과학의날행사 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.과학캠프 1,540 1,540 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학교축제운영 3,060 3,060 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 2,880 2,880 0

6.진로캠프 3,504 2,056 1,448

1.교육운영비 3,504 2,056 1,448 U&I 집단프로그램 : 1,448,000원×1식 = 1,448,000

2.현장체험학습활동 15,400 15,400 0

1.수학여행 15,400 15,400 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 14,000 14,000 0
차량임차료(수익자) : -1,000,000원×1식 

=
-1,000,000

식비(수익자) : -2,500,000원×1식 = -2,500,000

숙박비(수익자) : -2,500,000원×1식= -2,500,000

체험비(수익자) : -1,296,000원×1식= -1,296,000

(성립전_1추)수학여행비(지원금) : 

7,296,000원×1식=
7,296,000

3.동아리활동 1,620 1,620 0

1.동아리활동 1,620 1,620 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,620 1,620 0

4.진로활동 500 500 0

1.학교자율선택과제 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 3,260 3,260 0

1.자유학기(년)제활동 3,260 3,260 0

1.자유학기제운영 3,260 3,260 0

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.교육운영비 2,036 2,036 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 16,090 16,090 0

1.방과후학교 운영 7,740 7,740 0

1.방과후학교운영 7,740 7,740 0

1.교과프로그램 2,220 3,720 -1,500

1.운영수당 1,500 3,000 -1,500 강사비 : -1,500,000원×1식 = -1,500,000

2.교육운영비 720 720 0

2.특기적성교육 5,520 4,020 1,500

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 2,820 1,320 1,500 교재 및 교구 : 10,000원×150회 = 1,500,000

2.직업교육 2,070 2,070 0

1.직업교육운영 2,070 2,070 0

1.기술가정교과운영 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0

3.독서활동 6,280 6,280 0

1.독서활동운영 6,280 6,280 0

1.도서구입 4,320 4,320 0

1.도서구입비 4,320 4,320 0

2.도서관운영 1,960 1,960 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 1,420 1,420 0

5.교육활동 지원 13,794 12,914 880

1.교무업무 운영 7,174 6,294 880

1.교무학사운영 7,174 6,294 880

1.교무학사운영 4,864 4,064 800

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 2,264 1,464 800 학교현황판 교체 : 400,000원×2식 = 800,000

2.입학식 및 졸업식 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

3.교육과정평가 620 540 80

1.운영수당 80 0 80
학업성적관리규정 외부 검토 수당 : 

80,000원×1회 =
80,000

2.교육운영비 540 540 0

4.환경정리 750 750 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 150 150 0

2.생활지도운영 1,220 1,220 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생정서행동특성검사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 720 720 0

1.인성교육 180 180 0

1.운영수당 180 180 0

2.학교폭력전담기구 540 540 0

1.교육운영비 360 360 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 180 180 0

3.학습지원실 운영 5,400 5,400 0

1.정보화실운영 5,400 5,400 0

1.학교정보화지원 5,400 5,400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 63,284 62,997 287

1.학교기관 운영 21,930 21,930 0

1.부서기본운영 21,630 21,630 0

1.교장실운영 1,900 1,900 0

1.일반업무추진비 1,900 1,900 0

2.행정실운영 19,530 19,530 0

1.일반수용비 10,680 10,680 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 7,200 7,200 0

4.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

3.교무부운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.행정지원인력운용 300 300 0

1.무기계약직원관리 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.시설 장비 유지 39,394 39,107 287

1.학교시설장비유지 39,394 39,107 287

1.공공요금및제세공과금 7,178 7,178 0

1.상하수도료 3,600 3,600 0

2.기타공공요금 3,578 3,578 0

2.시설관리용역 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0
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3.시설일반관리 21,142 20,855 287

1.일반수용비 18,142 17,855 287 시설소모품구입비   : 28,700×10개 = 287,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.화장실관리 5,734 5,734 0

1.일반수용비 5,734 5,734 0

5.체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

7.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학교운영 협력 1,960 1,960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 199,795 178,460 21,335
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